令和５年７月７日

郡市区等医師会事務局 御中

大阪府医師会保険医療課

令和５年度に実施される中医協関係の調査について

平素は本会事業の推進にあたり、ご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

日本医師会より、中央社会保険医療協議会診療報酬改定結果検証部会および入院・

外来医療等の調査・評価分科会等が令和５年度中に実施する令和４年度診療報酬改定

の結果検証を目的とする調査について、調査票発送スケジュールと厚生労働省からの

委託業者の連絡がまいりました。

調査客体となられた会員医療機関各位より貴会にご照会等がありました際には、趣

旨ご賢察の上、可能な範囲でご協力をいただきますよう、何卒ご高配のほどよろしく

お願い申し上げます。

調査の概要は下記のとおりです。調査客体は明らかにされていません。

記

《診療報酬改定結果検証部会が実施する調査》

「令和４年度診療報酬改定の結果検証に係る特別調査（令和５年度調査）」

（１）リフィル処方箋の実施状況調査

（２）歯科医療機関における院内感染防止対策の評価等に関する実施状況調査

（３）かかりつけ薬剤師・薬局の評価を含む調剤報酬改定の影響及び実施状況調査

（４）後発医薬品の使用促進策の影響及び実施状況調査

（５）オンライン資格確認システムに係る診療報酬上の対応の実施状況調査

（スケジュール・調査委託業者）

調査票発送：７月２６日以降順次

委託業者 PwC コンサルティング合同会社

《入院・外来医療等の調査・評価分科会が実施する調査》

「入院・外来医療等における実態調査」

（１）一般病棟入院基本料等における「重症度、医療・看護必要度」の施設基準等の

見直しの影響について（その２）

（２）特定集中治療室管理料等の集中治療を行う入院料の見直しの影響について

（その２）

（３）地域包括ケア病棟入院料及び回復期リハビリテーション病棟入院料の実績要件

等の見直しの影響について（その２）

（４）療養病棟入院基本料等の慢性期入院医療における評価の見直しの影響について

（その２）

（５）新興感染症等にも対応できる医療提供体制の構築に向けた評価等について

（その２）

（６）医療従事者の負担軽減、医師等の働き方改革の推進に係る評価等について

（その２）

（７）外来医療に係る評価等について（その２）

（８）医療資源の少ない地域における保険医療機関の実態について

（スケジュール・調査委託業者）

調査票発送：５月３１日発送済み

委託業者 株式会社健康保険医療情報総合研究所